[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº    343/2012

SÚMULA:
Estabelece que valor do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e das taxas agregadas para pagamento à vista pode ser parcelado em até três vezes e dá outras providências.

SALA DAS SESSÕES,   10 de outubro de 2012.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº    343/2012

SÚMULA:
Estabelece que valor do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e das taxas agregadas para pagamento à vista pode ser parcelado em até três vezes e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O valor do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e das taxas agregadas para pagamento à vista fixado na Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO) para o exercício de 2013 e exercícios seguintes poderá ser pago em até três vezes em parcelas iguais e sucessivas para 30, 60 e 90 dias,  a contar da data do vencimento para o pagamento à vista.

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   10 de outubro de 2012.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

PROJETO DE LEI Nº    343/2012

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo permitir que o valor do IPTU para pagamento à vista possa ser pago em até três parcelas.

Em todo exercício financeiro a Lei de Diretrizes Orçamentária Anual (LDO) fixa o valor do desconto desse tributo em caso de pagamento à vista no exercício seguinte.

A LDO em vigor – Lei nº 11.671/2012 – em seu artigo 71 estabelece que o IPTU para o exercício de 2013, terá desconto de dez por cento do valor lançado, em caso de pagamento em cota única.

Nossa proposta estabelece que a partir do ano de 2013 o valor do IPTU e das taxas agregadas para pagamento à vista poderá ser pago em até três vezes.

Isto quer dizer que a partir da aprovação dessa lei, independentemente do ano e do desconto fixado na respectiva LDO,  o valor à vista do IPTU poderá ser pago em até três parcelas.

Nossa proposta tem como objetivo dar ao contribuinte uma nova opção de pagamento do IPTU com valor à vista.

E assim o fazemos haja vista o grande volume de tributos que recaem sobre o contribuinte no primeiro semestre, oportunizando a adimplência do cidadão e a entrada de recursos aos cofres públicos.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,   10 de outubro de 2012.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

[image: image1.wmf]